*Fit verò per oculos & aspectum. Hoc autem  
qui intelligere vult, eum oportet rudimentorum  
naturalis Magia non esse imperitum, sed Me-  
dicinæ insuper staticæ & doctrinæ de spiritibus  
esse gnarum: Principia verò qui petit, aut op-  
ponit ex hodierna Philosophia corporali, ille sanc-  
tultescit.*

Fit

Fit vero ut dictum fascinatio non ore, licet  
sæpius per halitum, sed plerumque oculis, non  
raro etiam solâ præsentia, ubi halitus noxii vel  
inimici de toto corpore insensibiliter emissi  
lædunt.

Menstruatarum autem omnium fertè natu-  
ra fascinatrix, maxime tamen scortarum ve-  
tularum, quæ vel per morbum, vel per se-  
nium mensibus non amplius purgantur, &  
tum plerumque fascinatrices evadunt.

Dantur etiam quæ omni tempore sunt fa-  
scinatrices vel fluentibus aut subsistentibus  
mensibus: *Sic novi fuisse quandam vetulam,*  
*cujus filiam & neptim, ac totam quasi integrum*  
*familiam non fluentibus solum mensibus sed omni*  
*tempore fuisse fascinatricem compertum erat,*  
*bis supercilia erant conjuncta, hæ cum accusa-*  
*rentur de se factæ & cujusdam fascinationis, liben-*  
*ter de suis vestibus quid concedebant, ut hoc suf-*  
*firentur infantes fascinati ac ita restituerentur.*  
- Atque hæc malitiosa naturæ indoles ipsiis bene-  
nota erat, notum etiam ipsis, quod si aliquid de  
suis vestibus pro suffimento darent, hoc me-  
dio curarentur infantes.

Hæc peculiaris natura fascinatrix est, & po-  
test per rationem ab illis inhiberi, si nomine  
Dei infantibus benedicant, v. g. **Dass dich**  
**Gott behüte.**

Fit

Fit item sæpius quod hæ fascinatrices teneras plantas inficiant, ut si in agro hoc fiat, exactè centrum observari possit quo fascinatrix pedem fixerit.

De menstruatis aliis quæ acetum, cereviam vel vinum vapescere non raro, quando tractant, faciunt, non hic dicendi animus.

Sic & invidiae fascinum ab his vix differt, quod etsi multis paradoxum esse videatur, equidem tamen rem certam esse constat, licet in quatuor elementaribus non hæreat qualitatibus.

Certissima fascinationis cura habetur ex suffimento à fascinaticis vestibus, volentibus nolentibus, scientibus vel ignorantibus desumpta particula facta; modo nota sit fascinatrix. Si verò hæc nota haud sit, sufficiatur infans myrrhā, thure, succino, origano, anthyrhino, ~~camillis~~ Veneris &c.

Quo verò ab hoc malo tenelli præserventur multi laudant *corallia appensa*, sed hæc longè antecellit *Electrum minerale immatum* ab Helmonte & Polemanno adeò commendatum, vel caput allii aut frustulum panis gestatum, vel item *Carlina sive chamaeleo niger* tempore convenienti collecta: sed tum aliorum infantium consortium vitet, quia eos debilitat fascini ad instar subducendo illis spiritu, actio-

actionibus vitalibus destinatos : gestantem  
verò confortat & pinguefacit, nisi quod pusil-  
lanimum & timidum eum reddat : (cum fasci-  
num etsi spirituale quid sit, tamen agat in fa-  
cultates & actiones corporales non verò spiri-  
tuales.)

Res mira creberimis exemplis comproba-  
ta: ejusdem verò operationis est hæc radix in  
bestiis jumentisque laborantibus vel in agro  
sub aratro vel in via sub onere, vel in comiti-  
bus in itinere.

Non hic tacenda fascinationis species quæ  
sæpè accidit, cum infantes loqui discunt, v. g.  
*si duo infantes se invicem adhalant, quorum at-  
ter loqui incipit, alter verò nondum, tum iste in-  
fans non amplius loquitur donec hic itidem loqui  
incipiat.* Res certa per experientiam, & modus  
inficiendi idem qui in oculis, eis si causam nesciant  
Medici elementares.

### XIII.

*Infantes ablactati si dolore colico corripiun-  
tur (in lactentibus namque plerumque ab ery-  
sipelate fit) causa ut plurimum à flatibus est, à  
cibis copiose ingestis, vel à frigore.*

In hoc casu detur *Balsamus sulf. succinatus,*  
*anisatus vel antimoniatus, aut oleum carvicum*  
*Ess. myrrha, sale volatili oleoso & similibus.* Ex-  
ternè venter & ventriculus inungantur dili-

genter oleo Chamomill. cœruleo , vel petroleo,  
aut absynth. still. &c.

Si flatus sint sola & præcipua causa , *nitrum crudum depuratum à gr. v. ad 3. j. propinatum omnem paginam absolvit.* Finitur verò motibus somno & sudore absque quibus alia irrita.

## XIV.

*Intertrigo si cuticulæ tegumento tenellam cutim spoliarit , Cl. Ettmüller laudat terram vitrioli dulcem per nodulum inspersam : Nil verò magis hic conductit quam diligens balneatio , & ablutio, præprimis si cepæ recentes aquæ balnei infuse fuerint , ac tum simplex etiam pulvis è lignis cariosis collectus, vel lycopodii semen sufficit.*

## XV.

Non rarò luxatio vertebrarum colli accidit à multis umbilici luxatic credita , tum vomunt & calore vexantur febrili , inquiete , vigiliis , diarrhæa & similibustandem verò atrophiam incurunt lethalem.

Cognoscitur dicta luxatio , si infans oculos ad genua flectere & eis imponere difficulter possit , & facies promineat.

Curatio hac fit methodo , infans videlicet capite attollitur manibus infra aures appositis , ac caput hoc illuc vertitur aliquoties , ac tum reponitur infans inclinato capite antrotsum , & si luxa-

luxatio restituta omnia subito cadunt symptoma vomitus scil. & reliqua: Postmodum vero ad nervos rursus confortandos externè balsamica nervina exhibeantur, ad diarrhaem vero sistendam *succus cydoniorum cum vino è canariis allato*, aut similia propinentur. Consule de hoc affectu *Roonhusium in den Heils-Curen von der Übersogenheit.*

## XVI.

*Sepiùs infarates vomitus excruciat*, & si hic per essentiam affligat, non sistendus antequam vitiosus mucus per se evacuatus fuerit. *Lactentibus enim admodum convenit ut singulis octo vel 14. diebus semel rejiciant lac superflue ingestum acescens*, hoc enim à Colica ac epilepsis præservantur.

Externè tamen non inconsultum erit externa confortantia adhibere, quale v. g. est *oleum absynth. still. macis still. vel Empl. ex therriaca pulvere nucis moschatæ & cinamomi conspersum*, si vero vomitus non cesset, *sola melissa manibus trita & naribus admota eundem sistit*. Vel *liquor. C. C. succinatus, Tinct. anodyna, Tinct. lapid. hemat. Elixir proprietat. alcalisat.* *Essent. succini, syr. cinamomi & similia omnem tandem paginam absolvant.*

Et si diarrhaea infestet, è *C. C. parata medicamina in usum veniant, non enim est securius,*

facilius & magis  $\pi\alpha\lambda\mu\chi\sigma\nu$  pro pueris quam C.C.  
ustum & radices pæoniae.

## XVII.

*Si tussis molestet, ac is ex stomacho, tum vomitus præsens levamen affert.*

Si verò à materia acida, pituitosa, nimis viscosa, difficulter móbili, stertorem anhelando procreante, ubi pronis non raro ipsa pituita effluit, tussis oriatur, tum vomitorio præmittatur syr. de erysmo cum aqua hyssopi vel mentha, vel liquor è raphano in taleolos scisso & saccharo candi largitur asperso defluens.

Si verò in pectore potius & larynge actis lympha tussim excitet noctu excruciantem, sperma ceti in juscule calido propinatum convenit, vel item spir. salis armon. anisatus, liquor. C. C. succinatus à Cl. Ettmüllerо adeo decantatus, &c.

Externè optimo cum successu fit unguentum ex capitibus allii cum axungia suilla in mortario lapideo contusis, in forma Emplasti pedibus applicandum per noctes repetitas.

Adultioribus præter pediluvia ex alliis, malva, lixivio facta caput humectetur cum Essentia succini.

Pectus verò inungatur cum unguento Pectorali, ac ita ferina etiam tussis cedere cogitur.

## XVIII.

Oritur sa  
plasto das  
palmonibus  
te or ali dicu  
bos deglutin  
sunt, sed non  
spirant, pecc  
trahuntur,  
In hoc a  
ritentur,  
propinetu  
spiculat

fiat Pulvis  
bendus,

Extern  
prime suc  
in forman  
ge fortiter

Oritur p  
impuro ac  
gatur in ep

## XVIII.

Oritur s̄epissimè cordis coarctatio aut præclusio das Herzgesperr / à materia viscida pulmonibus infarcta, vel ibi genita, vel à capite ut alii dicunt jam transmissa! in hoc casu cibos deglutire absque difficultate quidem possunt, sed non semper bibere, tunc quando respirant, peccus & costæ ita coarctantur & contrahuntur, ut s̄epius frangi velle videantur.

In hoc affectu saccharata & dulcia omnia vitentur, ac præter balsamica interna s̄epius propinetur hic pulvis expertus, quantum cuspis cultelli capit : v.g.

Rz. radic. ireos flor. 3. ii.

sacchar. cand. 3. iii.

corallor. prep.

fem. violar. mart.

equileg. ana. 3j.

baccar. hedera arbor. 3B.

fol. aurinum. 1.

fiat Pulvis subtilissimus cum syr. violar. exhibendus.

Externe Rz. Cepam sub cineribus assatam, exprime succum & ei commisce axungiam caponis in formam linimenti, ac hoc diligenter inunge fortiterque præcordia & hypochondria.

Oritur plerumque hoc malum ex sanguine impuro acido, qui ex arteria venosa illuc abegatur ineptus ad generationem sanguinis arte-

riosi, hic vero modus quo scorbutici fiunt phthisici & hectici non est insolens.

## XIX.

Datur porro alia infantium ægritudo, ubi præter appetitum prostratum multum bibunt, præprimis noctu, contabescunt, præter ventrem qui intumescit ac indurescit, sunt inquieti, pallescunt, aliqui nares scabiosas habent, & aliqui tussi siccâ vexantur.

Causa ut plurimum est ab hepatis vel lienis scirrho, & quandoque simul vermes adesse apparet.

In hoc casu et si purgantia malum haud tollant, quandoque tamen necessaria sunt.

Ex omnibus Balnea effectum præstant optatum ex herba cruciata confecta & saepius adhibita.

In ordinario potu eis detur spir. salis aut vitrioli volatilis, imprimis si noctu multū bibant.

His vero nil efficientibus sudorifera volatilia saepius laudata rem expedient.

## XX.

*Si post casum vel lapsum tubercula exoriantur*, cultro vel alio instrumento ferreo fortiter comprimenda saepius, quod si haud sit, in ganglia non raro degenerant. Si vero tuberculum diutius maneat, inungatur oleo petræ in quo camphora soluta.

Si na-

par  
Si urinam  
manum in bu-  
ti continuo  
perfam habeat  
Verruca, c.  
cum camphor  
membrorum  
durius absur  
Oleum Me  
ne verrucas  
Si urina  
nam redd  
dunt ejula  
laboran  
In tali  
diuum est  
ad 3.3. (z)  
cunius, &  
quardam  
dicum qu  
magnific  
diuturnis  
Infan  
nent, ni  
re, & ad  
successive  
septimana

*Si narium hemorrhagia vexat, usnea cranii humani manibus contineatur donec incalescat, & si continuo hac vexantur usneam collo appensam habeant.*

*Verrucae, clavi, calli, ganglia &c. oleopetra cum camphora obediunt, hoc enim omnes membrorum, tendinum, & ligamentorum durities absunit.*

*Oleum Mercurii nigrum etiam unica unctio ne verrucas tollit.*

### X XI.

*Si urinæ ardor infantes excruciat, tum urinam reddere metuunt, & quando eam redidunt ejulant, & prius non, secus quam si calcu lo laborant, ubi dolor est continuus.*

In taliurinæ ardore præsentissimum remedium est pulvis carbonum thiliæ vel salicis à Æ. B. ad 3.ß. Iæpius datus: non habetur facilius, securius, & efficacius medicamen, quo anicula quædam alieno nomine consilium apud Medicum quæritans, intra semihorulæ spatium magnificum illum pudefecit Doctorem cum diuturnis suis & operosis medicationibus.

Infantes quando noctu urinam non retinent, nil melius est quam noctu eos exfuscare, & ad urinam reddendam instigare, sed successive tardius hoc fiat v. g. si per quatuor septimanas horatertia matutina fuerint exci-

tati & instigati, tum postea tardius scil. hora quarta id fiat, & ita successive donec affluescant urinam continere per noctem, & mane eam reddere. Hoc remedii genus in hoc casu certius est quam omnia alia medicamina. Potus tamen nimius eis haud concedatur, & saepius ad sudores compellantur, quo sic natura per poros serum evacuate dilcat, ne omne per urinam ducat: *absque sudore enim raro homo sanus degit, quippe qua sanitatis regula in paradiso promulgebatur, scil. in sudore vultus tui comedes panem tuum: pena sanè talis quam nil homini ad sanitatem conservandam datum est melius: etenim quod Deus ordinat, semper bonum.*

## XXII.

Morbus etiam non raro totis familiis hæreditariis infantes affligere solet, *Gibbus* scil. qui quibusdam ex peculiari astrorum influxu ortum ducere creditur.

*Fit vero ex vertebrarum dorsi, ossium item & ligamentorum pectoris mollitie, vel succo superfluo affluente & in excrescentias cartilagineas tandem indurescente.*

Curatur ut plurimum inunctionibus & balneis, sed quæstio an recte? & quæritur, cur magnatum saepè infantes delicate educati his afficiantur, raro rusticorum: exemplum transfera.

feratur ad usum mollities namque plus obest quam prodest.

Sic arbores juniores baculis alligati nunquam ita crescunt & crassescunt, quam quæ liberiori aeris motui relinquuntur.

Sed vide quid *Mercurius coagulatus* exter-  
nè applicatus & fortiter alligatus, ut & *petro-  
leum cum camphora* diligenter illitum præstet.

Atque hæc sunt B. L. quibus hunc meum Medicum exornare hac vice volui, sed cum multa restent, hinc Practici experientes ultiorem & diligentiorem admoveant manum,  
quo tandem unisona medendi efficax me-

thodus, ac optatus semper  
emergat.

F I N I S.